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Общая характеристика работы

Актуальность проблемы

Рибосома есть молекулярная машина, синтезирующая все клеточные белки по

программе, записанной в последовательности нуклеотидных остатков информацион-

ной РНК (мРНК). Переходы рибосомы между стадиями этого процесса регулируются

скоординированными изменениями структуры самой рибосомы и её лигандов — транс-

портных РНК (тРНК) и белковых факторов трансляции. Эта взаимная координация

должна обеспечиваться передачей неких сигналов между функциональными центрами

рибосомы, обычно разнесенными друг от друга на расстояние, достигающее несколь-

ких десятков ангстрем, что позволяет предположить, что перенос этих сигналов

происходит аллостерически. Существуют свидетельства о том, что рибосомные РНК

(рРНК) играют в этом процессе ключевую роль. Таким образом, познание принципов

и механизмов работы рибосомы требует изучения динамических свойств её составля-

ющих, в том числе, на уровне движения отдельных нуклеотидных и аминокислотных

остатков.

Однако существующие экспериментальные методы изучения рибосомы не

вполне справляются с этой задачей. Биохимические методы, детально описывая

функционирование рибосомы, почти ничего не говорят о структурных основаниях

наблюдаемых явлений. С другой стороны, наиболее информативные структурные

методы исследования рибосомы — рентгеноструктурный анализ и криоэлектронная

микроскопия — предоставляют сведения о структуре рибосомы и её комплексов с

лигандами в тех или иных «замороженных» состояниях, мало говоря при этом о

подвижности мономерных составляющих её рРНК и белков. Возникающее затруднение

разрешает метод молекулярной динамики (МД), позволяющий моделировать

внутримолекулярную подвижность белков и нуклеиновых кислот в растворе с

атомным разрешением. Этот метод многократно применялся к описанию различных

динамических аспектов структуры и функционирования рибосомы, увязывая воедино

наблюдаемые в процессе работы рибосомы крупномасштабные явления, структурные

механизмы этих явлений и определяющие эти механизмы физико-химические

процессы и формируя, таким образом, целостное и многоуровневое представление о

работе рибосомы.

Интересным объектом для приложения метода МД является рибосомный туннель

(РТ), канал, по которому синтезируемая полипептидная цепь выходит в цитоплазму.
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Он обеспечивает также образование полипептидной цепью элементов вторичной

структуры и регуляцию трансляции. Кроме того, РТ является мишенью многих

антибиотиков. Это предполагает, что РТ, как и рибосома в целом, есть динамическая

система, реагирующая на проходящую через него пептидную цепь и связывающиеся

с его стенками антибиотики. Особый интерес к РТ обусловлен тем, что он

большей частью составлен из остатков 23S рРНК, так что именно динамические

свойства нуклеотидных остатков должны определять и его динамические свойства.

Таким образом, РТ оказывается как бы моделью рибосомы: системой, чье

динамическое поведение и реакция на какие-либо воздействия, возможно опосредуемая

аллостерической передачей сигналов, осуществляется главным образом за счет

рРНК. В силу этого моделирование молекулярной динамики РТ позволяет, наряду с

исследованием некоторых специфических сторон его функционирования, отработать

приемы молекулярно-динамического моделирования внутририбосомных процессов

вообще.

Цели и задачи исследования

Целью настоящей работы было молекулярно-динамическое исследование

рибосомного туннеля и связывающихся в нем антибиотиков для того, чтобы ответить

на ряд ещё не решенных фундаментальных вопросов, стоящих перед современной

рибосомологией. Для её осуществления ставились следующие задачи:

1. Подготовить для молекулярно-динамического моделирования структуру 50S

субъединицы рибосомы E. coli, несущую модифицированные нуклеотидные

остатки и молекулярно-механические параметры для этих остатков.

2. Смоделировать движение рибосомного туннеля рибосомы E. coli дикого типа

и несущей некоторые мутантные нуклеотидные остатки в 23S рРНК, в том

числе m2m8A2503, с целью найти подходы для решения проблемы механизмов

передачи аллостерических сигналов в рибосоме.

3. Смоделировать комплексы эритромицина, линезолида, клиндамицина и

хлорамфеникола с 50S субъединицей рибосомы E. coli дикого типа и остаток

m2m8A2503 для того, чтобы попытаться более глубоко понять причины

устойчивости рибосом к антибиотикам.

4. Смоделировать комплексы тилозина и его производных, а также альдегидных

производных эритромицина с 50S субъединицей рибосомы E. coli с целью поиска
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структурных причин их аномальной биологической активности.

Научная новизна

Предлагаемая диссертационная работа, посвященная молекулярно-динамическому

исследованию рибосомного туннеля и связывающихся в нем антибиотиков,

представляет собой оригинальное научное исследование. При её выполнении

впервые были смоделированы комплексы тилозина, 5-O-микаминозилтилонолида

и его аминокислотных производных с рибосомой E. coli, проанализированы

образуемые ими со стенками рибосомного туннеля межмолекулярные взаимодействия

и показано, что в их связывании решающую роль играют водородные связи,

а образование карбиноламиновой группы при взаимодействии с аденином

A2062 также стабилизируется внутримолекулярной водородной связью. Впервые

смоделированы комплексы альдегидных производных эритромицина, на которых

выявлена важная роль совместной координации ионов магния в связывании

низкомолекулярных лигандов с РНК. Впервые описан механизм сложного

обратимого конформационного перехода в рРНК, аллостерически связывающего

пептидилтрансферазный центр и сайт связывания макролидов. Наконец, впервые

исследован механизм устойчивости бактериальной рибосомы к антибиотикам

хлорамфениколу, линезолиду и клиндамицину, обусловленной 2,8-диметилированием

A2503 и показано, что эта модификация не только создает прямое стерическое

затруднение при связывании антибиотиков, но и провоцирует перестройку

межмолекулярных взаимодействий в рРНК, приводящую к небольшим изменениям в

структуре сайтов связывания, понижающих их сродство к антибиотикам. При этом

предсказана устойчивость к эритромицину рибосом, несущих m2m8A2503.

Практическая значимость

Исследование механизма устойчивости бактериальной рибосомы к антибиотикам,

вызываемой 2,8-диметилированием аденина в нуклеотидном остатке 23S рРНК A2503

позволяет разрабатывать новые антибактериальные препараты, преодолевающие этот

механизм защиты бактерий. Обнаруженное явление совместной координации ионов в

связывании низкомолекулярных лигандов с нуклеиновыми кислотами имеет большое

значение для разработки биологически активных соединений, прямо предписывая

учитывать это явление при подборе новых скоринг-функций программ докинга,

изучении связывания существующих низкомолекулярных лигандов и разработке

новых.
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Достоверность полученных результатов доказывается согласием результатов

вычислений с экспериментальными данными других исследователей и подтверждается

их публикацией в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывались на 4 конгрессах и конференциях:

XXV Международная зимняя молодежная научная школа «Перспективные

направления физико-химической биологии и биотехнологии» (РФ, Москва, 2013),

38𝑡ℎ Congress of the Federation of European Biochemical Societies FEBS (РФ,

Санкт-Петербург, 2013), The First Kazan Summer School in Chemoinformatics (KSSCI-

2013) (РФ, Казань, 2013), IX International conference of young scientists on chemistry

«MENDELEEV 2015» (РФ, Санкт-Петербург, 2015).

Основные положения, выносимые на защиту

1. Молекулярно-динамическое моделирование верно описывает динамическое

поведение комплексов тилозина и его производных с бактериальной рибосомой.

Прочность их связывания, в основном, определяется прочностью образуемых

ими со стенками рибосомного туннеля водородных связей. Образование

карбиноламинной группы при взаимодействии 6-ацетальдегидного фрагмента

производных тилозина и экзоциклической аминогруппой нуклеотидного остатка

A2062 также стабилизируется внутримолекулярной водородной связью между

гидроксильной группой карбиноламина и O3 или O9 макролактонного кольца.

2. Совместная координация иона магния рибонуклеиновой кислотой, уложенной

в компактную третичную структуру, и низкомолекулярным лигандом вносит

значительный вклад в их взаимодействие и поэтому должна учитываться как

при исследовании взаимодействий существующих соединений с такими РНК,

так и при разработке новых лигандов к ним.

3. В РНК возможно развертывание сложных обратимых конформационных

переходов, сопровождающихся перестройкой сети стэкинг-взаимодействий и

водородных связей, которые могут аллостерически связывать удаленные друг

от друга функционально важные области их структур.

4. Адаптивные модификации рРНК могут подавлять связывание антибиотиков

не только создавая стерические затруднения или прямо блокируя доноры и
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акцепторы водородных связей, но и аллостерически — провоцируя изменения

пространственной структуры РНК, понижающие её сродство к антибиотику.


[…]


связей, чем BocGlyOMT, будучи при этом менее активным, чем OMT. Объяснение

этого требует анализа водородных связей, образуемых этими соединениями со

стенками рибосомного туннеля (Рис. 12), поскольку именно эти взаимодействия

отвечают за оптимальное для ковалентного связывания ориентирование макролида.

Понижение ингибирующей активности OMT относительно тилозина объясняется

существенным обеднением образуемых им водородных связей, обусловленным

удалением остатков микарозы и мицинозы. OMT образует стабильнейшую водородную

связь между 2’-OH микаминозы и N1 A2058 и водородную связь между фоcфатным

кислородом m5U и освободившейся 23-OH тилонолида. Как и у тилозина, у OMT

карбиноламиновая группа образует внутримолекулярную водородную связь с O9 и

O3 тилонолида.

Активность BocGlyOMT, превосходящая активность остальных исследуемых

соединений, объясняется прочными водородными связями, им образуемыми:
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чрезвычайно прочным взаимодействием между 2’-OH микаминозы и N1 A2058

и связями между карбонильным кислородом остатка глицина и 6-NH2 A752

и 𝜁-аминогруппой остатка Lys-90 белка L22. BocGlyOMT отличается от

остальных производных тем, что внутримолекулярная водородная связь образуется

карбиноламинной группой не с O9, а только с O3 тилонолида. Также остаток

микаминозы BocGlyOMT взаимодействует с рибосомным туннелем сильнее, чем

у других производных — ∼ −160 кДж/моль против ∼ −130 кДж/моль у OMT.

Подобно BocGlyOMT, карбонильный кислород остатка 𝛾-аминомасляной кислоты

Boc𝛾AbuOMT образует устойчивую водородную связь с C6-NH2 A752. Однако при

этом водородная связь между 2’-OH микаминозы и N1 остатка A2058 теряет в

устойчивости относительно OMT и BocGlyOMT приблизительно вчетверо, что не

может не отозваться в понижении вероятности образования ковалентной связи

тилонолида с A2062 и, следовательно, в падении прочности комплекса Boc𝛾AbuOMT

с рибосомой. Причиной же такого ослабления взаимодействия остатка микаминозы с

рибосомой нужно полагать взаимодействие трет-бутилоксикарбонильной группы

с гидрофобной плоскостью гуанина G748, выражающееся в большей энергии её

нековалентных взаимодействий с рибосомой — ∼ −60 кДж/моль у Boc𝛾AbuOMT

против ∼ −20 кДж/моль у BocGlyOMT. В целом, из-за смещения тилонолида и

микаминозы из сайта связывания макролидов Boc𝛾AbuOMT существенно менее

активен, чем OMT и BocGlyOMT.

Анализ водородных связей, образуемых Boc𝛽AlaOMT, показывает, что это

соединение образует устойчивые водородные связи, отличающиеся, однако, от

водородных связей, образуемых другими исследуемыми производными: 2’-OH

микаминозы образует водородную связь с N1 остатка A2059, а не A2058, а O2

цитозина C2610 образует водородную связь с 3-OH тилонолида, не встречающуюся у

OMT, BocGlyOMT и Boc𝛾AbuOMT. Карбонильный кислород остатка 𝛽-аланина

взаимодействует с 𝜁-аминогруппой остатка Lys-90 белка L22, как и в случае

BocGlyOMT. Изменение характера водородных связей Boc𝛽AlaOMT относительно

других исследуемых соединений свидетельствует о склонности Boc𝛽AlaOMT

разворачиваться в сайте связывания макролидов, что необходимо должно затруднять

образование ковалентной связи между тилонолидом и аденином A2062, подобно

тому, как это происходит с Boc𝛾AbuOMT. трет-бутилоксикарбонильная группа и

N-конец 𝛽-аланина не образуют устойчивых взаимодействий со стенками рибосомного

туннеля, беспорядочно двигаясь; таким образом, в этом отношении Boc𝛽AlaOMT
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Рис. 12. Наиболее устойчивые водородные связи 5-O-микаминозилтилонолида и его аминокис-
лотных производных (выделены красным). Водородные связи изображены пунктиром,
рядом подписана частота встречаемости. А: OMT. Б: Boc𝛾AbuOMT. В: BocGlyOMT.

Г: Boc𝛽AlaOMT.

уподобляется OMT, при этом проигрывая ему в вероятности образования ковалентной

связи с остатком A2062. С другой стороны, Boc𝛽AlaOMT образует более устойчивые

водородные связи, чем Boc𝛾AbuOMT, и меньше смещается из сайта связывания

макролидов. Итак, Boc𝛽AlaOMT должен не превосходить OMT по активности,

превосходя Boc𝛾AbuOMT, что и наблюдается в эксперименте по подавлению

трансляции in vitro.
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Выводы

1. Молекулярно-динамическое моделирование верно описывает динамическое

поведение комплексов тилозина и его производных с бактериальной

рибосомой; оно позволяет объяснть образование карбиноламинной группы

при взаимодействии 6-ацетальдегидного фрагмента производных тилозина и

экзоциклической аминогруппой нуклеотидного остатка A2062.

2. Совместная координация иона магния рибонуклеиновой кислотой и низкомоле-

кулярным лигандом вносит значительный вклад в их взаимодействие и должна

учитываться при разработке новых лигандов к ним.

3. В рибонуклеиновых кислотах возможно развертывание сложных обрати-

мых конформационных переходов, сопровождающихся перестройкой сети

стэкинг-взаимодействий и водородных связей и могущих аллостерически связы-

вать удаленные друг от друга области их структур.

4. Адаптивные химические модификации рибосомных рибонуклеиновых кислот

могут подавлять связывание антибиотиков не только через непосредственное

создание стерических затруднений или уничтожение водородных связей, но

и аллостерически — провоцируя изменения пространственной структуры

рибонуклеиновой кислоты, понижающие её сродство к антибиотику.
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