ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертационную работу
Макарова Геннадия Ивановича «Молекулярно-динамическое исследование
рибосомного туннеля и его комплексов с антибиотиками»,
представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.10 - «Биоорганическая химия»**

Исследования процессов биосинтеза белка и его регуляции являются одними из наиболее значимых в физико-химической биологии. Биосинтез белка в клетках организмов происходит на сложных РНК-белковых органеллах – рибосомах, которые содержат три больших рибосомных рРНК и более 50 различных рибосомных белков. Определение структур бактериальных рибосом и рибосомных субчастиц в начале 2000-х годов методом рентгеноструктурного анализа положило возможность изучения этого процесса на полноатомных моделях. Это важнейшее научное достижение оценено Нобелевской премией по химии 2009 г. и стало существенной вехой в дальнейшем исследовании синтеза белков в клетках. Однако модель рибосомы является статичным объектом, для создания полноценной картины процесса биосинтеза белка необходим кропотливый труд по изучению взаимодействия центрального объекта (рибосомы) с окружающего его белковыми факторами, описания химического процесса переноса доставляемой аминокислоты к растущей полипептидной цепи и т.п. Важным фундаментальным направлением, несущим также и важное прикладное значение, является исследование воздействия на процесс биосинтеза белка различных лигандов, в том числе антибиотиков, которые «выключают» синтез белков на бактериальных рибосомах и, следовательно, подавляют рост бактерий.

В диссертационной работе Г.И. Макарова для исследования взаимодействия антибиотиков с рибосомой использован современный метод динамического исследования процессов взаимодействия различных молекул – метод молекулярной динамики (МД). Данный метод позволил скомбинировать статичные данные по структуре рибосомы с функциональными биохимическими данными, и, таким образом, получить динамическую модель поведения выбранных компонентов сложной системы на атомарном уровне с оценкой возможного влияния на неё вносимых воздействий или молекул. Непосредственной целью диссертационной работы стало молекулярно-динамическое исследование рибосомного туннеля и связывающихся в нем макролидных антибиотиков. Поставленная в данной работе задача изучения механизма устойчивости бактериальной

рибосомы к антибактериальным препаратам несомненно является актуальной и имеет практическую значимость.

Подготовленная Г. И Макаровым диссертация отражает большой объем проведенной им работы по моделированию структуры 50S рибосомной субчастицы и её области, по которому движется растущая (синтезируемая) полипептидная цепь белка, а также моделирование её комплексов с антибиотиками эритромицином, линезолидом, клиндамицином, хлорамфениколом, тилозином и рядом их производных. Проведенные исследования показали наличие сложных обратимых конформационных переходов рРНК при связывании лигандов, сопровождающихся перестройкой сети стэкинг-взаимодействий и водородных связей и могущих аллостерически связывать удаленные друг от друга области рРНК. Показано, что при моделировании необходимо учитывать координированные ионы магния, которые могут вносить значительный вклад во взаимодействие лиганда с рибосомой. Результаты проведенных исследований позволяют сделать однозначные выводы о причине возникновения устойчивости к антибиотикам эритромицинового ряда при модификация определенных нуклеотидов 23S рРНК и возможных химических модификациях антибиотиков для преодоления этой устойчивости. Представленные материалы диссертации свидетельствуют об успешном достижении поставленной цели исследования.

Диссертационная работа Г.И Макарова включает все необходимые разделы: введение, обзор литературы, результаты и их обсуждения, методы, выводы и список литературы. Работа изложена на 158 страницах, содержит 48 рисунков и 6 таблиц, большое число математических формул. В библиографии диссертации представлено 232 источника.

Обзор литературы содержит несколько глав: строение и функционирование рибосомы, введение в метод молекулярной динамики, применение этого метода для исследования функционирования рибосомы, моделирование рибосомных антибиотиков, связанных с рибосомой.

Первая глава обзора литературы посвящена краткому описанию строения рибосомы и её морфологии, содержит подробное описание отдельных, наиболее важных с точки зрения функционирования, областей. Значительно место уделено анализу структуры пептидилтрансферазного центра рибосомы и механизму происходящей там пептидилтрансферазной реакции. Подчеркнута роль рибосомной РНК в функционировании рибосомы. Специальная глава уделена описанию рибосомного туннеля, который является областью исследования в представленной работе. Глава

хорошо проиллюстрирована и позволяет донести даже до неподготовленного читателя наиболее важную информацию об объекте исследования.

Вторая глава обзора посвящена обзору современного состояния молекулярной динамики как метода. Приводятся его основы в целом и проводится сравнительный анализ основных вариантов его применения. Текст сопровождается математическими формулами, позволяющими понять принципы и особенности каждого из вариантов метода молекулярной динамики, их достоинства и недостатки.

Отдельная глава обзора литературы уделена текущим достижениям исследования рибосомы с помощью молекулярной динамики. Приведены данные по моделированию распознавания тРНК рибосомой и участию в этом процессе белковых факторов, моделированию транслокации мРНК и тРНК, расчету влияния мутаций нуклеотидов рРНК на устойчивость бактериальной рибосомы к антибиотикам. Показано текущее состояние исследований связывания макролидных антибиотиков с рРНК и рибосомными белками в области рибосомного туннеля; приводятся сведения по исследованию взаимодействия ряда других антибиотиков с рибосомой молекулярной динамикой.

Обзор литературы в работе Г. И Макарова проведен на хорошем уровне и дает адекватное представление об объекте исследования и используемом методе исследования. Рассмотрено значительное число публикаций (более 150), включая результаты исследований последних лет. Материал хорошо структурирован и иллюстрирован, изложен четко, приведенные понятия и методологии позволяют эффективно разобраться в результатах диссертационной работы. В целом литературный обзор свидетельствует о высокой квалификации автора не только в области биоорганической химии, но и по смежным с ней областям молекулярной биологии.

Раздел «Результаты и обсуждение» включает большой объём экспериментальных данных по проведённым автором расчётов относительно комплексов антибиотиков эритромицинового ряда и области рибосомного туннеля. Г. И Макаров совершенно логично взял для расчётов кубический фрагмент большой рибосомной субчастицы, включающий в себя пептидилтрансферазный центр и рибосомный туннель. Некоторые нуклеотиды рРНК были модифицированы для соответствия природной последовательности. Модель предварительно подвергнута МД-уточнению и сверена с экспериментально полученными вариантами структуры данной области рибосомы. Следует отметить, что описание в методе МД лигандов, таких как модифицированные нуклеотиды и антибиотики, представляет собой достаточно трудоёмкую задачу, о чём автор скромно умолчал. Полученная модель послужила основой дальнейших расчётов по моделированию взаимодействия исследуемых лигандов с атомами, составляющими

поверхность рибосомного туннеля. Это позволило соискателю получить целый ряд оригинальных данных по взаимодействию антибиотиков с внутренней поверхностью рибосомного туннеля и показать, что величина их связывания в первую очередь определяется прочностью водородных связей, образуемых ими со стенками рибосомного туннеля. Впервые расчетным путём показана необходимость учёта ионов магния, связанных с рРНК, при расчёте сродства и стабильности взаимодействующих с рибосомой лигандов. Результаты показали, что в данной области рибосомы возможны сложные обратимые конформационные переходы с перестройкой сети стэкинг-взаимодействий и водородных связей, которые могут аллостерически связывать удаленные друг от друга функционально важные области рРНК. Показано, что модификации рРНК могут подавлять связывание антибиотиков не только создавая стерические затруднения или прямо блокируя доноры и акцепторы водородных связей, но и провоцируя изменения пространственной структуры РНК (аллостерически).

Полученные результаты не только интересны с точки зрения фундаментальных исследований функционирования рибосомы и влияния на процесс биосинтеза белка различных лигандов, но имеет практическое применение. Моделирование их взаимодействий с заданной областью рибосомы позволяет исследовать влияние различных вариантов антибиотиков на изменение структуры мишени, например, при возникновении устойчивости к конкретным антибиотикам, таким образом предлагая новые варианты антибиотиков, преодолевающих резистентность бактерий к исходным лекарственным средствам.

Поскольку раздел «Результаты и обсуждение» включает большой методический материал, то в лаконично написанном разделе «Материалы и методы» представлены только основные сведения по моделируемой системе, условиям моделирования и анализу получаемых результатов.

Материалы исследования логично и последовательно изложены в подготовленной диссертации и ее автореферате. Использованный при обработке экспериментальных данных математический аппарат обеспечивает достоверность интерпретации результатов исследования. Формулируемые выводы обоснованы, логично вытекают из экспериментальных данных, полностью соответствуют целям и задачам исследования. Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, не вызывает сомнения.

При ознакомлении с диссертацией возникли некоторые вопросы и замечания. Так, можно привести небольшие погрешности и неточности в обзоре литературы, например:

- На стр. 10 указано, что «Первая структура рибосомы, полученная этим (крио-ЭМ) методом, относится к 2003 г.». На самом деле, структуры рибосомы по крио-ЭМ были получены задолго до 2003 г., например, до 2000 г. были получены структуры с разрешением 20-25Å, которые неплохо описывали форму рибосом.
- На стр. 24 при обсуждении принятия спиральной конформации растущей белковой цепи упущено, что такая конформация полипептида была предсказана теоретически в работах Спирина, Лима и Каявы в 1984-85 гг.

Упущением, на мой взгляд, является представление многих результатов по расчётным данным только в виде диаграмм или таблиц расстояний между атомами. Такие результаты можно (хотя и достаточно сложно) представлять в виде 2D или 3D схем, таких как на рис. 3.1 (стр. 76) или рис. 3.4 (стр. 84).

Вышеизложенные соображения имеют незначительный характер, не влияют на общую значимость полученных результатов и обоснованность положений, выносимых на защиту диссертации, и не снижают её общую положительную оценку.

Результаты работы представлены на четырёх российских и международных конференциях; основные положения и выводы опубликованы в трёх статьях в журналах, рекомендованных ВАК РФ. В виде публикаций и докладов представлены все результаты диссертации. Содержание диссертационной работы в полной мере соответствует специальности 02.00.10 - биорганическая химия. Содержание автореферата соответствует основным идеям и выводам диссертационной работы, полно и адекватно отражает результаты выполненного исследования.

Г. И Макаровым выполнена научно-квалификационная работа, в которой содержится решение задачи, имеющей существенное значение для развития биорганической химии: представлены результаты молекулярно-динамического исследования рибосомного туннеля и его комплексов с рядом макролидных антибиотиков.

Диссертация Г. И Макарова по актуальности темы, объёму проведенных исследований, научной новизне и практической значимости полученных результатов является законченной работой высокого теоретического и экспериментального уровня и полностью соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям и изложенным в пунктах 9-14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09 2013 г. № 842 (в редакции Постановления Правительства РФ от 30.07 2014 г. №723), а её автор, безусловно,

заслуживает присуждения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.10 - биорганическая химия.

Кандидат химических наук,
заместитель директора по науке
Института белка РАН

А. Д. Никулин

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт белка Российской академии наук.

Почтовый адрес: Институт белка РАН, ул. Институтская, д.4,
г. Пущино, Московская обл., 142290, Россия.

Телефон: (4967)318-425.

Адрес электронной почты: nikulina@vega.protres.ru

Подпись А. Д. Никулина заверяю:

Учёный секретарь ИБ РАН

к.б.н.

Е.Ю.Никонова

07 сентября 2016 г.